公司利益。

（四）发行人律师核查意见

经核查，发行人律师认为：发行人与湘电集团签订的股份认购合同及其补充

合同对认购资产的交割、违约责任、锁定期等作出了明确约定，能够充分保障上

湘电股份非公开发行申请文件   反馈意见之回复报告

 42

市公司利益。

二、一般问题

1、请申请人公开披露本次募集资金到位后对申请人即期回报（每股收益、净

资产收益率等财务指标）的影响，对于本次发行摊薄即期回报的情况进行风险

提示；公开披露将采用何种措施以保证此次募集资金按计划使用，采取何种具

体措施有效防范即期回报被摊薄的风险。如进行承诺请披露具体内容。

回复：

公司已于 2016 年 2 月 25 日公告了《湘潭电机股份有限公司关于非公开发

行股票摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响及公司采取措施的公告（修订

版）》（2016-临 019），就本次非公开发行对公司即期回报的影响及拟采取的具体

措施进行了披露，具体如下：

（一）本次非公开发行对公司主要财务指标的影响

本次非公开发行拟募集资金总额不超过 25 亿元，若以发行底价 11.20 元/

股计算，本次发行股票数量不超过 22,322 万股。

基于上述情况，同时假设：

（1）公司于 2016 年 5 月完成本次非公开发行，该完成时间仅为公司预计

时间，本次发行最终完成时间以经中国证监会核准后实际发行完成时间为准；

（2）按照发行底价 11.20 元/股测算，本次发行股票数量为 223,214,285 股，

募集资金总 2,499,999,992.00 元；

（3）本次发行费用为 27,000,000.00 元，募集资金净额为 2,472,999,992.00

元；

（4）未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营状况等方面的影响；

（5）在预测公司 2016 年度发行前后净资产时，未考虑除募集资金和净利

湘电股份非公开发行申请文件   反馈意见之回复报告

 43

润之外的其他因素对净资产的影响；

（6）假设 2016 年公司有息负债加权平均利率为目前一年期贷款基准利率

上浮 10%，即 4.785%（=4.35%×（1+10%）），所得税率为 25%，则本次发行

募集资金到账后 3 亿元用于偿还银行贷款，则 2016 年公司将节省利息费用

8,373,750 元（300,000,000×4.785%÷12×7），不考虑少数股东损益影响，则

2016 年公司归属于母公司股东净利润将在原有基础上增加 6,280,312.5 元

（8,373,750×（1-25%））；

（7）假设公司 2015 年利润分配方案于 2016 年 7 月实施。

说明：以上假设仅为测算本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标

的影响，不代表公司对 2016 年度经营情况的判断，亦不构成盈利预测。

基于以上假设，本次非公开发行对公司主要财务指标的影响如下：

项目
2015.12.31/20

15年度

2016.12.31/2016年度

利润增长10% 利润持平 利润减少10%

发行前 发行后 发行前 发行后 发行前 发行后

总股本（万股） 74,340.52 74,340.52  96,661.95  74,340.52  96,661.95  74,340.52  96,661.95

归属于母公司股东的净资产

（万元）
384,267.11  389,020.01  636,948.04  388,385.18  636,313.21  387,750.35  635,678.38

归属于母公司股东的净利润

（万元）
6,348.28  6,983.11  7,611.14  6,348.28  6,976.31  5,713.45  6,341.49

基本每股收益（元/股） 0.09 0.09  0.09  0.09  0.08  0.08  0.07

稀释每股收益（元/股） 0.09 0.09  0.09  0.09  0.08  0.08  0.07

每股净资产（元/股） 5.17 5.23  6.59  5.22  6.58  5.22  6.58

加权平均净资产收益率 1.79% 1.81% 1.43% 1.64% 1.31% 1.48% 1.19%

以上财务指标的计算公式如下：

（1）本次发行后归属于母公司股东的净利润=本次发行前归属于母公司股东的净利

湘电股份非公开发行申请文件   反馈意见之回复报告

 44

润+本次发行后偿还银行贷款可节省的利息费用×（1-所得税率）；

（2）期末归属于母公司股东的净资产＝期初归属于母公司股东的净资产－当期现

金分红＋当期归属于母公司股东的净利润＋当期非公开发行募集资金净额；

（3）本次发行前基本每股收益=发行前当期归属于母公司股东的净利润÷普通股加

权平均总股本；

（4）本次发行后基本每股收益=发行后当期归属于母公司股东的净利润÷（发行前

总股本+本次新增发行股份数×发行月份次月至年末的月份数÷12）；

（5）每股净资产=期末归属于母公司股东的净资产÷期末总股本；

（6）加权平均净资产收益率=当期归属于母公司股东的净利润÷（期初归属于母公

司股东的净资产+当期归属于母公司股东的净利润÷2-当期现金分红×分红月份次月至

年末的月份数÷12+当期非公开发行募集资金净额×发行完成月份次月之年末的月份数

÷12）。

（二）公司保证此次募集资金有效使用的措施

1、严格执行募集资金管理制度

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券